
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  18-02-2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO REGOLATORE CIMITERIALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:40, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai
signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Angelo Lino P

RAGONICI LUCA P Ciambotti Annamaria P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO P

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    8
Assenti    3

Assume la Presidenza il Sindaco RICCIONI EMANUELE il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona, affermando che il suddetto intervento riguarda il cimitero di San Vito, il
quale fino a poco tempo fa versava in pessime condizioni, per cui lo stesso ha necessitato di
una ristrutturazione.
Infatti oggi si trova in condizioni decorose, ma amministrativamente ci servono degli
adeguamenti.
Inoltre egli ricorda che sono stati costruiti nuovi loculi, così come in altri cimiteri del
territorio.
Interviene il Consigliere Vincenzo Esposito, affermando che a San Vito sono stati eseguiti
degli interventi già ai tempi della precedente amministrazione da lui presieduta, così come
oggi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono

PREMESSO:
che sul territorio del Comune di Valle Castellana nella sua ampiezza territoriale sono

collocati n. 13 cimiteri nelle varie frazioni;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.03.1996è stato adottato il

Piano regolatore Cimiteriale con le relative planimetrie;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 16.09.2013 sono state

aggiornate le planimetrie cimiteriali con la predisposizione di realizzazione di nuovo
loculi e delle aree per la realizzazione di cappelle pubbliche e private;

CONSIDERATO che a seguito di verifiche sul cimitero della Frazione di San Vito sono
state riscontrate delle criticità tra le aree destinate alla realizzazione delle cappelle ed il verde,
oltre alle variazioni delle dimensioni e posizionamento delle aree destinate a loculi, dovute
soprattutto alla morfologia scoscesa del terreno;

PRESO ATTO della planimetria di aggiornamento del cimitero della Frazione di San Vito,
predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dalla quale si evince che l’aggiornamento
non modifica l’attuale fascia di rispetto in quanto le variazioni interessano le aree interne
all’attuale recinzione cimiteriale;

RILEVATO che:
ai sensi dell’articolo 54 del D.P.R. 285/90 e s.m.i. la planimetria deve essere

aggiornata ogni cinque anni o quando siano creati nuovi cimiteri o siano soppressi
quelli vecchi o quando a quelli esistenti siano state apportate modifiche ed
ampliamenti;
che la modifica del presente piano non comporta la necessita di variante alle previsioni

urbanistiche del Piano Regolatore Cimiteriale, trattandosi di adeguamento degli spazi
all’interno dell’attuale recinzione cimiteriale;

VISTO il Testo unico delle leggi sanitarie Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

2



VISTO il D.P.R. 285/90 “Regolamento di polizia mortuaria”;

VISTA la L.R. 10 agosto 2012, n. 41 “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria”

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta:
Presenti n. 8
Assenti n. 3
Favorevoli all’unanimità;

D E L I B E R A

Per quanto in narrativa che costituisce la motivazione del presente atto e che pertanto
intendersi qui ritrascritta:

di APPROVARE l’aggiornamento al Piano Regolatore Cimiteriale della Frazione di San
Vito con la relativa planimetria predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, geom.
Katia D’Agostino;

di DARE ATTO della non necessità di adeguare con successivi le prescrizioni del Piano
Regolatore Cimiteriale vigente;

di PRENDERE e DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Katia
D’Agostino;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267 del
18 agosto 2000

3



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to RICCIONI EMANUELE F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 18-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-02-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

5


